
Krimināltiesību un kriminālprocesa tiesību jomas kvalifikācijas eksāmena teorētiskās 

daļas ietvara anotācija 

 

Valsts vienotā jurista profesionālās kvalifikācijas eksāmena (turpmāk – eksāmens) teorētiskās 

daļas ietvara anotācija (turpmāk – anotācija) ir palīglīdzeklis studējošajam, gatavojoties 

eksāmena teorētiskajai daļai. Anotācija sagatavota, ievērojot jurista profesionālās kvalifikācijas 

prasības (noteiktas jurista profesijas standartā). 

Katras jomas anotācijā ir ietverti attiecīgās jomas temati, kuras studējošajam ir jāpārzina, lai 

sekmīgi varētu nokārtot eksāmena jomas teorētisko daļu. Katra joma ietver vairākas 

apakšjomas.  

Eksāmena teorētiskie jautājumi ir saistīti ar Latvijai saistoša normatīvā regulējuma, judikatūras 

un tiesību doktrīnas pārzināšanu un izpratni. Eksāmena teorētiskajā daļā studentam ir jāatbild 

uz trīs jautājumiem. Savukārt katru jautājumu veido trīs daļas jeb komponentes, kas konkretizē 

pārbaudāmā teorētiskā jautājuma saturu un apjomu un kas norāda uz sniedzamās atbildes 

tvērumu. Atbilde uz katru komponenti jāsniedz koncentrēti, bet vienlaikus pietiekami izvērsti, 

lai atklātu studējošā zināšanas. Viena no jautājuma komponentēm var ietvert citas jomas 

aspektus. 

Uz eksāmenu izlozētais jautājums saturēs informāciju par piešķiramo punktu skaitu par katru 

no komponentēm. Maksimālo novērtējumu ir iespējams saņemt, parādot padziļinātas zināšanas 

par attiecīgo jautājumu, tai skaitā atsaucoties ne tikai uz valsts, bet arī uz starptautisko tiesību, 

arī Eiropas Savienības tiesību normatīvo regulējumu un judikatūru, ja tāda ir. Krimināltiesību 

un kriminālprocesa tiesību eksāmena teorētiskajā daļā studentam ir jāatbild uz diviem 

jautājumiem krimināltiesībās un uz vienu jautājumu kriminālprocesa tiesībās (vai nu 

vispārīgajā daļā, vai sevišķajā daļā). Katru jautājumu veido trīs daļas jeb komponentes, kas 

konkretizē pārbaudāmā teorētiskā jautājuma saturu un apjomu. Viena no jautājuma 

komponentēm var ietvert citas jomas aspektus. Par katru komponenti var saņemt trīs punktus. 

Maksimālo novērtējumu ir iespējams saņemt, parādot padziļinātas zināšanas par attiecīgo 

jautājumu, tai skaitā atsaucoties ne tikai uz valsts, bet arī uz starptautisko tiesību, arī Eiropas 

Savienības tiesību normatīvo regulējumu un judikatūru, ja tāda ir. 

Ja, sniedzot atbildi uz kādu no jautājuma komponentēm, tiek pieļautas būtiskas kļūdas, 

vērtējums var tikt samazināts. 

Eksāmena teorētiskajā daļā krimināltiesību un kriminālprocesa tiesību jomā studentam ir 

jāatbild uz diviem jautājumiem krimināltiesībās un uz vienu jautājumu kriminālprocesa tiesībās 

(vai nu vispārīgajā daļā, vai sevišķajā daļā). Eksāmena teorētiskie jautājumi krimināltiesību un 

kriminālprocesa tiesību jomā ir saistīti ar Latvijai saistoša normatīvā regulējuma, judikatūras 

un tiesību doktrīnas izpratni kādā no krimināltiesību un kriminālprocesa tiesību tematiem, it 

īpaši:  

Krimināltiesības:  

 

1. Noziedzīgs nodarījums un tā sastāvs. 

2. Pabeigts un nepabeigts noziedzīgs nodarījums. 

3. Dalība un līdzdalība noziedzīgā nodarījumā. 

4. Apstākļi, kas izslēdz kriminālatbildību. 

5. Noziedzīgu nodarījumu daudzējādība.  

6. Soda jēdziens, mērķi un sodu veidi.  

7. Atbrīvošana no kriminālatbildības un soda. Sodāmība.  

8. Noilgums. 

9. Nepilngadīgo kriminālatbildības īpatnības. 

10. Medicīniska rakstura piespiedu līdzekļi. 



11. Juridiskajām personām piemērojamie piespiedu ietekmēšanas līdzekļi. 

12. Noziegumi pret cilvēci, mieru, kara noziegumi, genocīds. 

13. Noziegumi, kas saistīti ar terorismu. 

14. Noziegumi pret valsti. 

15. Noziedzīgi nodarījumi pret dabas vidi.  

16. Nonāvēšana. 

17. Noziedzīgi nodarījumi pret personas veselību.  

18. Noziedzīgi nodarījumi pret personas pamattiesībām un pamatbrīvībām.  

19. Noziedzīgi nodarījumi pret personas brīvību, godu un cieņu. 

20. Noziedzīgi nodarījumi pret tikumību un dzimumneaizskaramību. 

21. Noziedzīgi nodarījumi pret ģimeni un nepilngadīgajiem. 

22. Noziedzīgi nodarījumi pret īpašumu. 

23. Noziedzīgi nodarījumi tautsaimniecībā. 

24. Noziedzīgi nodarījumi pret vispārējo drošību un sabiedrisko kārtību.  

25. Noziedzīgi nodarījumi pret satiksmes drošību. 

26. Noziedzīgi nodarījumi pret pārvaldības kārtību.  

27. Noziedzīgi nodarījumi pret jurisdikciju. 

28. Noziedzīgi nodarījumi valsts institūciju dienestā. 

29. Noziedzīgi nodarījumi militārajā dienestā. 

 

Kriminālprocesa tiesības:  

 

1. Kriminālprocesa pamatprincipi. 

2. Apstākļi, kas iesaistītajām personām liedz veikt vai piedalīties kriminālprocesā. 

3. Kriminālprocesā iesaistītās personas un to statuss. 

4. Kriminālprocesuālā imunitāte. 

5. Pierādījumi un pierādīšana kriminālprocesā. 

6. Procesuālie piespiedu līdzekļi kriminālprocesā. 

7. Procesuālie termiņi un dokumenti. 

8. Mantiskie jautājumi kriminālprocesā. 

9. Kriminālprocesa uzsākšana un atteikšanās uzsākt kriminālprocesu. 

10. Pirmstiesas kriminālprocess, tā pabeigšanas veidi. 

11. Vienkāršotās kriminālprocesa formas. 

12. Sevišķās kriminālprocesa formas.  

13. Iztiesāšana pirmās instances tiesā. Iztiesāšanas vispārīgie noteikumi. Tiesas nolēmumu 

veidi. 

14. Lietas izskatīšana apelācijas un kasācijas instances tiesā.  

15. Spēkā stājušos tiesas nolēmumu jauna izskatīšana. 

16. Personas izdošana Latvijai un ārvalstij, arī Eiropas Savienības dalībvalstij. 

17. Ārvalstī uzsākta kriminālprocesa pārņemšana Latvijā. 

18. Ārvalsts spriedumu atzīšana un sodu izpildīšana.  

19. Palīdzība procesuālo darbību veikšanā. 


